

Motýľ nádeje, neinvestičný fond, Jasovská 3/A, 851 07 Bratislava. IČO: 42166519.

Ročná správa 2014

Materiál na rokovanie správne rady neinvestičného fondu Motýľ nádeje dňa 18. 3. 2015.

Predkladá:: Ing. Rudolf Gálik, CSc.
Správca fondu.

Schválil: Prof. Ing. Štefan Slávik, CSc,
Predseda správnej rady:

Rozhodnutie: správna rada neinvestičného fondu jednomyseľne schvaľuje
Ročnú správu za rok 2014.

Marec 2015

1. Úvod

Motýľ nádeje n. f., Bratislava, Jasovská 3/A, 851 07 Bratislava bol zaregistrovaný Obvodným úradom v Bratislave dňa 9. 2. 2009 a to pod číslom OVVS-8720/193/2009-NF, neinvestičný fond.

Účel neinvestičného fondu: Ochrana a podpora zdravia a vzdelávania.
Účelom fondu je združenie finančných prostriedkov určených na plnenie všeobecne prospešného účelu v oblasti ochrany a podpory zdravia a vzdelávania:

- Podpory liečebných postupov, rehabilitačných pobytov a operácií na území SR a v zahraničí a nákladov spojených s prevozom postihnutých.
- Podporu nákupu zdravotníckych pomôcok, diagnostických prístrojov, zariadení a materiálu a kompenzačných pomôcok uľahčujúcich mobilitu postihnutých.
- Podporu rôznych foriem zvýšenia kvality života , finančnú podporu rôznych foriem vzdelávania, kurzov, seminárov.
- Podporu nákladov osôb sprevádzajúcich postihnuté osoby.
- Podporu rôznych kultúrnych a športových podujatí s cieľom skvalitnenia a zlepšenia zdravotného stavu postihnutých.

Ročnú správu neinvestičného fondu Motýľ nádeje prerokovala správna rada fondu na zasadnutí dňa 18. 3. 2015 a jednomyselne ju schválila.

2. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k účelu fondu.

Rok 2014 bol v činnosti Motýľa nádeje, n. f., rokom pokračovania v charitatívnej a podpornej činnosti v súlade s jeho štatútom. Bol to piaty rok činnosti fondu, v ktorom sa plne sústredil na plnenie svojho poslania: ochraňovať a podporovať zdravie a vzdelávanie peniazmi, ktoré fond dokáže združiť v priebehu kalendárneho roka. V doterajšej činnosti sa fond, napriek široko definovanému účelu sústredil len na činnosti ochrany a podpory zdravia a financoval len žiadosti žiadateľov – postihnutých, ktorí požadovali peniaze práve v tejto oblasti účelu fondu. Aj v roku 2014 tak fond plne naplnil najdôležitejšiu časť pôvodnej myšlienky zakladateľov fondu, p. Rudolfa Brezinu a Ing. Ľubomíra Cvečku.

Neinvestičný fond Motýľ nádeje v roku 2014 pokračoval v implementovaní svojej politiky - zamerať pomoc na menší počet projektov, ale žiadateľov podporiť v širšom rozsahu, umožniť im dosiahnuť zdravotné ciele v oblasti rehabilitácie, liečenia resp. vytvorenia im podmienok ľudského prežívania. Na základe tejto dlhodobu presadzovanej politiky, fond v roku 2014 rozdelil na jednotlivé projekty ochrany a podpory zdravia sumu 11 482 eur.

Neinvestičný fond tak v roku 2014 finančne prispel – spolufinancoval 9 projektov žiadateľov, pričom ich účel bol nasledovný: 4 projekty s cieľom zvýšiť kvalitu života postihnutých žiadateľov a to formou spolufinancovania nákupu:

- notebooku a hlasovým programovým vybavením, ktorý umožňuje postihnutému komunikovať s okolím,
- závesného mobilného zariadenia do bytu na mobilitu postihnutej v rámci bytu,
- dekubitného polohovacieho matraca, ktorý zabraňuje tvorbe preležaním u postihnutej, ktorá je od prs nepohyblivá,
- náhradných dielov a opravy mobilného prostriedku postihnutého, ktorý používa na prevoz do práce.

Celkové príspevky na financovanie projektov s cieľom zvýšiť kvalitu života postihnutých dosiahli hodnotu 5600 eur.

Ďalej fond spolufinancoval ďalších 5 projektov, ktoré boli zamerané na rozvoj zdravia postihnutých – rehabilitačné pobyty, a to:

- rehabilitačné denné pobyty postihnutých v meste a obci bydliska, dvaja žiadatelia,
- rehabilitačný pobyt v rehabilitačných zariadeniach, traja žiadatelia.

Celkové príspevky na spolufinancovania rehabilitačných pobytov dosiahli hodnotu 5881, 61 eur.

V roku 2014 sa počet žiadateľov o príspevky znížil, keď na fond sa obrátili 48 žiadateľov. Podobne ako v predchádzajúcom roku, bol aj v roku 2014 vysoký počet žiadateľov s diagnózou DMO – 92 %. Napriek tomuto stavu, ktorý na členov správnej rady pôsobí veľmi depresívne – z dôvodu, že ide o nevyliciteľnú chorobu a jej následky možno len zmierniť – sa správna rada fondu rozhodla podporiť také žiadosti, kde už došlo k určitému progresívnemu zlepšeniu zdravotného stavu.

Správna rada v roku 2014 zasadala trikrát. Povinným bodom na každom zasadnutí je informovanie členov rady o stave príjmov fondu a bola zvýraznená úloha sústredenia sa získanie peňažných príspevkov od individuálnych a podnikových darcov, a to mimo 2 % zo zaplatených daní. Napriek dôrazu na došlo v roku 2014 len k malej zmene: fond od organizácií získal 100 eur a od individuálnych darcov 111 eur, spolu 211 eur. Napriek nízkej sume, je to predsa len zmena, pretože v roku 2013 fond nezískal žiadne príspevky od takýchto darcov. V roku 2015 bude preto táto úloha ešte naliehavejšia.

Správna rada, okrem vyššie uvedených úloh, sa na venovala aj nasledovným témam: aktivizácia predstaviteľov fondu na získanie peňažných zdrojov, hodnotenie žiadostí o finančnú pomoc, o materiálnu pomoc, registrovanie fondu pre získanie 2 % z daní platiteľov daní za rok 2014, uverejnenie informácií o poskytnutých príspevkoch v Obchodnom vestníku, spracovanie ročnej správy a účtovnej závierky.

3. Ročná účtovná závierka a vyhodnotenie základných údajov v nej zahrnutých a výrok audítora k nej, ak vznikla povinnosť jej overenia audítorom

Fond vedie podvojnú účtovníctvo a preto prílohy k ročnej správe za rok 2014 – výkaz ziskov a strát, súvaha a poznámky účtovej závierky boli spracované na základe výsledkov podvojného účtovania a sú prílohou tejto ročnej správy.

Podľa výkazu ziskov a strát, fond v roku 2014 získal peniaze v sume 8 415 eur, a to ako 2 % príspevky zo zaplatenej dane vo výške 8 204 eur, príspevky od iných organizácií vo výške 100 eur a príspevky od fyzických osôb vo výške 111 eur. Fond získal aj príjmy z úrokov za bežný účet v banke, a to vo výške 1 eura.

V roku 2014 fond na charitatívnu a podpornú činnosť použil zdroje vo výške 11 482 eur, pričom tieto peniaze získal ešte v roku 2013 vo forme príspevku 2 % zo zaplatených daní. Takže použité peniaze v roku 2014 boli získané v roku 2013. To vysvetľuje aj skutočnosť, že v roku 2013 fond dosiahol záporný výsledok hospodárenia po zdanení, a to vo výške -3067 eur.

Náklady na správu fondu v roku 2014 dosiahli hodnotu 166 eur: náklady na správu bankového účtu – 75 eur, a iné administratívne náklady, ako registrácia fondu u notára na získanie 2 % príspevkov zo zaplatených daní vo výške 91 eur. Podiel administratívnych nákladov na celkových výdajoch fondu v roku 2014 boli na úrovni 1,64 %.

Ročnú účtovnú závierku nebolo potrebné overovať audítorom vzhľadom na objem finančných prostriedkov, výrok audítora k ročnej účtovnej závierke sa preto nenachádza v prílohe k tejto správe.

4. Prehľad o daroch a príspevkoch poskytnutých fondu.

Fond v roku 2014 získal peňažné zdroje tak vo forme príspevkov 2 % zo zaplatenej dane vo výške 8 204 eur 2 %, ako aj od organizácií a fyzických osôb. Celková výška príspevkov dosiahla hodnotu 8415 eur. Menovitý prehľad o tom, ktoré organizácie a jednotlivci poskytli tieto príspevky fondu sú uvedené v prílohe ročnej správy.

5. Prehľad príjmov podľa zdrojov a ich pôvodu a prehľad výdavkov v členení podľa jednotlivých druhov činností fondu a osobitne výšku výdavkov na správu fondu

Neinvestičný fond Motýľ nádeje v roku 2014 získal celkové príjmy vo výške 8 415 eur. Podiel príspevkov vo výške 2 % zo zaplatenej dane predstavoval 8 204 eur, príjmy od organizácií bol 100 eur a od fyzických osôb vo výške 111 eur. Ďalší príjem vo výške 1 eura bol príjem z úrokov z bežného účtu v banke. Fond neorganizoval žiadnu verejnú zbierku.

Výdavky fondu v roku 2014 dosiahli celkovú výšku 11648 eur: z tejto sumy charitatívne a podporné príspevky fondu žiadateľom dosiahli výšku 11481 eur a náklady na správu 166 eur. Zo sumy 11 481 eur boli poskytnuté peňažné príspevky žiadateľom na rehabilitačné pobyty vo výške 5881,61 eura a na nákup zdravotníckeho materiálu a skvalitnenie života vo výške 5600 eur. Všetky tieto peňažné zdroje však boli fondom získané ešte v roku 2013 a použité v roku 2014.

Celkové administratívne náklady boli v roku 2014 na úrovni 166 eur a pozostávali z nákladov na vedenie bankového účtu, registrovanie fondu u notára na získanie príspevkov 2 % zo zaplatenej dane a poštovné náklady. Ako sme už uviedli vyššie, podiel administratívnych nákladov na celkových výdajoch fondu v roku 2014 dosiahol hodnotu 1,64 %. Konečný zostatok na bežnom účte 31. 12. 2014 dosiahol hodnotu 9 621,91 eura, čo je o 3222,38 eur nižší zostatok, ako k 31. 12. 2013: jeho výška bola 12854,29 eura.

6. Stav majetku a záväzkov fondu k 31. decembru.

Neinvestičný fond Motýľ nádeje nemá žiadny majetok, okrem už uvedených peňazí na bankovom účte, pričom výška zostatku je uvedená v kapitole č. 5. Fond nemá žiadne záväzky ani pohľadávky.

7. Zmeny vykonané v štatúte a v zložení orgánov, ku ktorým došlo v hodnotenom období.

V roku 2014 neboli v štatúte fondu urobené žiadne zmeny. Rovnako sa nezmenilo ani zloženie orgánov fondu, v správnej rade fondu sa nevymenili žiadne osoby, nedošlo k zmene ani na poste správcu fondu.

8. Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

9. Vyjadrenie revízora

Revízorka fondu, p. Brezinová, v dňoch 2. až 6. 3. 2015 preskúmala hospodárenie neinvestičného fondu a písomnú dokumentáciu za rok 2014 a vo svojej písomnej správe konštatuje, že nezistila žiadne nezrovnalosti, vynaložené použité prostriedky, ktoré fond získal, boli použité zákonným spôsobom a v súlade s prijatým štatútom neziskového fondu. Zápisnica z kontroly revízora bola prerokovaná správnu radu fondu na zasadnutí dňa 18. 3. 2015.

PREHLAD

o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2014

Názov: Motýľ nádeje, n. f., Bratislava

[illegible]

V Bratislave, 18. 3. 2015.

Pečiatka:

Podpis: Rudolf Gálik, v. r.

Správca fondu